CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

"Feliz é a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Ataliba Ramos, 1.702 - Centro
Batayporã - MS

Ata da décima nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Batayporã - Estado de Mato Grosso do Sul, em seu terceiro período legislativo da décima terceira legislatura. Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às dezenove horas, reuniram-se os membros da Câmara Municipal de Batayporã, sob a ausência da Vereadora Nida Trachta, na Presidência do Vereador Cícero Humberto Leite, secretariado pelo Vereador Cabo Máximo. Foi lido um trecho bíblico pelo Vereador Miguel do Sindicato, e em seguida o Presidente abriu os trabalhos, passando ao PEQUENO EXPEDIENTE, com a leitura da ata da ultima sessão ordinária, na qual foi colocada em discussão, votação e aprovada por unanimidade. Houve as CORRESPONDÊNCIAS recebidas do Executivo e não teve correspondências de terceiros. No COMUNICADO DOS LÍDERES, não houve inscritos. Houve PROJETOS QUE DERAM ENTRADA NA CASA, sendo eles o Projeto de Lei nº 015/2015, de autoria do Poder Executivo, seguindo a Ordem do Dia e o projeto de lei Ordinária nº 004/2015, de autoria dos Vereadores Cícero leite e Nida Trachta, seguindo o mesmo as suas respectivas comissões permanentes. Em PALAVRA LIVRE, Vereadora Jaqueline ressaltou sobre a luta democrática que tiveram os Professores, Prefeito e Vereadores para solucionarem a problemática ocorrida com os profissionais da Educação Básica nos últimos dias. Destacou também o município de Batayporã, no qual ficou entre os cinco melhores colocado na questão do combate ao mosquito da dengue, agradecendo as Unidades de Saúde, juntamente com suas equipes que fizeram um bom trabalho de conscientização. Enfatizou também a vinda da Caravana da Saúde em Nova Andradina. Solicitou também que seja requerido ao Governador uma meio para que se possa amenizar a questão do custo de energia, principalmente para as indústrias, onde as mesmas estão passando por altas dificuldades devido ao aumento da tarifa, ocasionando muitas demissões e até fechamento de muitas indústrias. No GRANDE EXPEDIENTE foram apresentadas as seguintes proposições: Indicação nº 064/2015, de autoria do Vereador Perlin; Moções de Parabenização nº 010/2015, de iniciativa do Vereador Perlin, 011/2015, de iniciativa do Vereador Cícero Leite e Moção de Apoio nº 012/2015, de autoria da Câmara Municipal, sendo todos discutidos e aprovados e o Requerimento nº 003/2015, de autoria da Câmara Municipal, sendo também discutido e aprovado por unanimidade, seguindo as respectivas proposições a quem de direito. Houve o INTERVALO REGIMENTAL. Na ORDEM DO DIA foi lido o parecer conjunto nº 019/2015 das comissões permanentes de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças, Orçamento e Fiscalização e Educação e Outros referente ao Projeto de Lei nº 015/2015, de autoria do Poder Executivo. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por todos os Vereadores, e em seguida o referido Projeto de Lei foi colocado em única discussão e votação, também sendo aprovado por unanimidade e seguindo s sanção do Prefeito Municipal. INSCRITO OS ORADORES, Vereadora Jaqueline destacou o Projeto de Lei que foi aprovado pela Casa, enfatizando a vinda de mais uma indústria que se instalará no Município, na qual irá gerar diversos empregos diretos e indiretos e que a mesma oportunize a chegada de mais indústrias para beneficiar o desenvolvimento de Batayporã. Vereador Salvador Pereira ressaltou também a importância da aprovação do Projeto de Lei, beneficiando em muito o Município, como também a colocação do Município em relação ao combate a dengue, parabenizando todo o setor da saúde pelo empenho. Falou sobre a situação dos Professores, na qual depois de muita discussão, e o Executivo assumindo o erro, tal situação foi solucionada, onde a Casa estará para receber um Projeto de Lei para reafirmar a questão do piso salarial e as vantagens de direto dos professores. Esclareceu também uma solicitação reivindicada pelo Vereador Gaiseiro a respeito do destino do repasse do legislativo ao Executivo no fim do ano passado, onde o Prefeito informou que, com a devolução foi comprado uma Van no valor de cento e dezesseis mil reais, um Fiat Doblô no valor de trinta e nove mil reais e ultimamente foram adquiridos dois ônibus usados com o custo de cento e dezesseis mil reais, que estarão à disposição do projeto conviver, como as outras Secretarias e outros serviços extras, com certas ressalvas, onde será cedido apenas o ônibus, não sendo doado o combustível e o motorista nas ocasiões usadas por terceiros. Vereador Cabo Máximo ressaltou algumas situações que ficaram sem ser resolvidas pelo Executivo, não se manifestando o Prefeito em relação a alguns Secretários debatidos na ultima sessão, que ficam indignados com as verdades ditas pelos Vereadores na tribuna, e que ligadas ao Prefeito distorcem falas ditas pelos Vereadores, pois em momento nenhum falou mal das Secretarias pautadas na ultima sessão, e sim, da incompetência de suas Secretárias na pasta que exerce, dizendo que o povo reconhece quem fala a verdade, sendo a sua fala de indignação pela forma distorcida que foi veiculada na mídia. Vereador Perlin destacou as proposições de sua autoria, parabenizando o Executivo Municipal pela iniciativa de proporcionar a vinda de uma indústria para o município de Batayporã e que seja dada mais oportunidades para instalação de outras indústrias. Parabenizou a Secretaria de Saúde pelos relevantes trabalhos designados ao combate a dengue. O Presidente Cícero Leite enfatizou com muita alegria a aprovação do Projeto de Lei que doará imóvel para instalação de indústria frigorífica no Município, parabenizando o Executivo Municipal por esse empenho alcançado, destacando também a solução resolvida em questão ao mal ocorrido com o reajuste salarial dos Professores Municipais. Agradecendo a presença do todos, e nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão e determinou a lavratura da presente ata que lida e aprovada, segue assinada por quem de direito. Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 11 de agosto de 2015.

___________________________
Cícero Humberto Leite
Vereador Presidente

___________________________
Máximo C. G. Jeleznhak
[bookmark: _GoBack]Vereador 1º Secretário

Rua Ataliba Ramos, 1702 - Centro - Batayporã - MS CEP 79760-000

image1.wmf

oleObject1.bin